关于印发《新旧行政单位会计制度有关衔接问题的处理规定》的通知

财库[2013]219号

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，总后勤部，武警各部队，全国人大常委会办公厅，全国政协办公厅，高法院，高检院，有关人民团体，新疆生产建设兵团财务局，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）:

　　修订后的《行政单位会计制度》（财库〔2013〕218号）自2014年1月1日起施行。为了确保新旧制度顺利衔接、平稳过渡，促进新制度的有效贯彻实施，我部制定了《新旧行政单位会计制度有关衔接问题的处理规定》，现印发给你们，请遵照执行。执行中有何问题，请及时反馈我部。

　　附件 ：新旧行政单位会计制度有关衔接问题的处理规定

　　财政部

　　2013年12月25日

附件 ：

新旧行政单位会计制度有关衔接问题的处理规定

　　修订后的《行政单位会计制度》（财库〔2013〕218号）（以下简称新制度）自2014年1月1日起施行。为了确保新旧制度顺利过渡，现对行政单位执行新制度的有关衔接问题规定如下：

　　一、新旧制度衔接总要求

　　（一）自2014年1月1日起，行政单位应当严格按照新制度的规定进行会计核算和编报财务报表。

　　（二）行政单位应当按照本规定做好新旧制度的衔接。相关工作包括以下几个方面：

　　1.根据原账编制2013年12月31日的科目余额表。

　　2.按照新制度设立2014年1月1日的新账。

　　3.将2013年12月31日原账中各会计科目余额按照本规定进行调整（包括新旧结转调整和基建并账调整），按调整后的科目余额编制科目余额表，作为新账各会计科目的期初余额。原账中各会计科目是指原《行政单位会计制度》（财预字〔1998〕49号）规定的会计科目，以及按照财政部印发的有关行政单位会计核算补充规定增设的会计科目。

　　新旧会计科目对应关系参见本规定附1。

　　4.根据新账各会计科目期初余额，按照新制度编制2014年1月1日期初资产负债表。

　　（三）及时调整会计信息系统。行政单位应当对原有会计核算软件和会计信息系统进行及时更新和调试，正确实现数据转换，确保新旧账套的有序衔接。

　　二、将原账科目余额转入新账

　　（一）资产类。

　　1.“现金”、“银行存款”、“零余额账户用款额度”、“财政应返还额度”科目。

　　新制度设置了“库存现金”、“银行存款”、“零余额账户用款额度”、“财政应返还额度”科目，其核算内容与原账中上述相应科目的核算内容基本相同。转账时，应将原账中上述科目的余额直接转入新账中相应科目。

　　2.“暂付款”科目。

　　新制度未设置“暂付款”科目，但设置了“应收账款”、“预付账款”和“其他应收款”科目。转账时，应对原账中“暂付款”科目的余额进行分析，将符合上述新科目的余额分别转入新账中对应科目。同时，按照转入“预付账款”科目的金额，将相应的“结余”科目余额转入新账中“资产基金——预付款项”科目。

　　3.“有价证券”科目。

　　新制度未设置“有价证券”科目，转账时，应将原账中“有价证券”科目余额转入新账中“其他应收款”科目。

　　4.“库存材料”科目。

　　新制度未设置“库存材料”科目，但设置了“存货”、“政府储备物资”科目。转账时，应对原账中“库存材料”科目的余额进行分析，将属于存货的余额转入“存货”科目，同时，按照转入“存货”科目的金额，将相应的“结余”科目余额转入新账中“资产基金——存货”科目；将属于政府储备物资的余额转入“政府储备物资”科目，同时，按照转入“政府储备物资”科目的金额，将相应的“结余”科目余额转入新账中“资产基金——政府储备物资”科目。

　　 5.“固定资产”科目。

　　新制度设置了“固定资产”、“无形资产”、“公共基础设施”科目。转账时，应对原账中“固定资产”科目的余额进行分析：

　　（1）对于达不到新的固定资产确认标准的，应当将相应余额转入新账中“存货”科目，同时，将相应的“固定基金”科目余额转入新账中“资产基金——存货”科目；对于已领用出库的，还应当按照其成本，在新账中借记“资产基金——存货”科目，贷记“存货”科目，同时做好相关实物资产的登记管理工作。

　　（2）对于符合新的固定资产确认标准的，应当将相应余额转入新账中“固定资产”科目，同时，将相应的“固定基金”科目余额转入新账中“资产基金——固定资产”科目。

　　（3）对于原账“固定资产”科目余额中属于无形资产的，应当将相应余额转入新账中“无形资产”科目，同时，将相应的“固定基金”科目余额转入新账中“资产基金——无形资产”科目。

　　（4）对于原账“固定资产”科目余额中属于公共基础设施的，应当将相应余额转入新账中“公共基础设施”科目，同时，将相应的“固定基金”科目余额转入新账中“资产基金——公共基础设施”科目。

　　（二）负债类。

　　1.“应缴预算款”、“应缴财政专户款”科目。

　　新制度未设置“应缴预算款”、“应缴财政专户款”科目，但设置了“应缴财政款”科目，其核算内容涵盖了原账中“应缴预算款”、“应缴财政专户款”科目的核算内容。转账时，应将原账中“应缴预算款”、“应缴财政专户款”科目的余额转入新账中“应缴财政款”科目。

　　2.“应付工资（离退休费）”、“应付地方（部门）津贴补贴”、“应付其他个人收入”科目。

　　新制度未设置“应付工资（离退休费）”、“应付地方（部门）津贴补贴”、“应付其他个人收入”科目，但设置了“应付职工薪酬”科目，其核算内容涵盖了原账中上述三个科目的核算内容。转账时，应将原账中“应付工资（离退休费）”、“应付地方（部门）津贴补贴”、“应付其他个人收入”科目的余额转入新账中“应付职工薪酬”科目。

　　3.“暂存款”科目。

　　新制度未设置“暂存款”科目，但设置了“应缴税费”、“应付账款”、“应付政府补贴款”、“其他应付款”、“长期应付款”和“受托代理负债”科目。另外，新制度的“应付职工薪酬”科目核算内容还包括应付的社会保险费和住房公积金等。转账时，应对原账中“暂存款”科目的余额进行分析，将符合上述科目的余额分别转入新账对应科目。如有转入新账中“应付账款”、“长期应付款”科目的，还应按照转入“应付账款”、“长期应付款”科目余额的合计数，在新账中借记“待偿债净资产”科目，贷记“财政拨款结转”、“财政拨款结余”或“其他资金结转结余”科目。

　　（三）净资产类。

　　1.“结余”科目。

　　新制度未设置“结余”科目，但设置了“财政拨款结转”、“财政拨款结余”和“其他资金结转结余”科目。转账时，应对原账中“结余”科目的余额（扣除转入新账中“资产基金——预付款项、存货、政府储备物资”科目金额）进行分析：对属于新制度下财政拨款结转的余额转入新账中“财政拨款结转”科目；对属于新制度下财政拨款结余的余额转入新账中“财政拨款结余”科目；将剩余余额转入新账中“其他资金结转结余”科目。

　　2.“固定基金”科目。

　　新制度未设置“固定基金”科目，但设置了“资产基金”科目。转账时，应当参照原账中“固定资产”科目的转账规定，相应地将原账中“固定基金”科目的余额，分别转入新账中“资产基金——存货”、“资产基金——固定资产”、“资产基金——无形资产”和“资产基金——公共基础设施”科目。

　　（四）收入支出类。

　　由于原账中收入支出类科目年末无余额，不需进行转账处理。自2014年1月1日起，应当按照新制度设置收入支出类科目并进行账务处理。

　　行政单位如有其他原账科目余额，应当按照新制度规定转入新账中相应的科目。新账中科目设有明细科目的，应将原账中对应科目的余额加以分析，分别转入新账中相应科目的相关明细科目。

　　三、将原未入账事项登记新账

　　（一）资产类。

　　1.关于原未入账的无形资产。

　　行政单位在新旧制度转换时，应当将2013年12月31日前未入账的无形资产记入新账。登记新账时，按照确定的无形资产成本，借记“无形资产”科目，贷记“资产基金——无形资产”科目。

　　2.关于原未入账的政府储备物资。

　　行政单位在新旧制度转换时，应当将2013年12月31日前未入账的政府储备物资记入新账。登记新账时，按照确定的政府储备物资成本，借记“政府储备物资”科目，贷记“资产基金——政府储备物资”科目。

　　3.关于原未入账的公共基础设施。

　　行政单位在新旧制度转换时，应当将2013年12月31日前未入账的公共基础设施记入新账。登记新账时，按照确定的公共基础设施成本，借记“公共基础设施”科目，贷记“资产基金——公共基础设施”科目。

　　4.关于原未入账的受托代理资产。

　　行政单位在新旧制度转换时，应当将2013年12月31日前未入账的受托代理资产记入新账。登记新账时，按照确定的受托代理资产成本，借记“受托代理资产”等科目，贷记“受托代理负债”科目。

　　（二）负债类。

　　1.关于原未入账的应付账款。

　　行政单位在新旧制度转换时，应当将2013年12月31日前未入账的应付账款记入新账。登记新账时，按照确定的应付账款金额，借记“待偿债净资产”科目，贷记“应付账款”科目。

　　2.关于原未入账的长期应付款。

　　行政单位在新旧制度转换时，应当将2013年12月31日前未入账的长期应付款记入新账。登记新账时，按照确定的长期应付款金额，借记“待偿债净资产”科目，贷记“长期应付款”科目。

　　行政单位如有2013年12月31日前未入账的其他事项，应当按照新制度规定登记新账。

　　四、将行政单位基建账相关数据并入按照新制度规定设置的会计账

　　行政单位应当在按国家有关规定单独核算基本建设投资的同时，将基建账相关数据并入单位按照新制度规定设置的会计账（以下简称“大账”）。新制度设置了“在建工程”科目。行政单位应当在“在建工程”科目下设置“基建工程”明细科目，核算由基建账并入的在建工程成本。

　　（一）将2013年12月31日基建账中相关科目余额按照以下方法并入“大账”。

　　1．资产类。

　　（1）按照基建账中“现金”、“银行存款”、“零余额账户用款额度”、“财政应返还额度”科目借方余额，分别借记“大账”中“库存现金”、“银行存款”、“零余额账户用款额度”、“财政应返还额度”科目。

　　（2）按照基建账中“应收有偿调出器材及工程款”、“应收票据”科目借方余额，借记“大账”中“应收账款”科目。

　　（3）按照基建账中“其他应收款”、“拨付所属投资借款”、“有价证券”科目借方余额，借记“大账”中“其他应收款”科目。

　　（4）按照基建账中“固定资产”科目借方余额，借记“大账”中“固定资产”科目。

　　（5）按照基建账中“累计折旧”科目贷方余额，贷记“大账”中“累计折旧”科目。

　　（6）按照基建账中“建筑安装工程投资”、“设备投资”、“待摊投资”、“其他投资”、“器材采购”、“采购保管费”、“库存设备”、“库存材料”、“材料成本差异”、“委托加工器材”、“预付备料款”、“预付工程款”科目借方余额，借记“大账”中“在建工程——基建工程”科目。

　　（7）按照基建账中“固定资产清理”、“待处理财产损失”科目借方余额，借记“大账”中“待处理财产损溢”科目。

　　2．负债类。

　　（8）按照基建账中“应交基建包干节余”、“应交基建收入”、“其他应交款”科目贷方余额中属于应交财政部分，贷记“大账”中“应缴财政款”科目；其余部分贷记“大账”中“其他应付款”科目。

　　（9）按照基建账中“应交税金”科目贷方余额，贷记“大账”中“应缴税金”科目。

　　（10）按照基建账中“应付工资”、“应付福利费”科目贷方余额，贷记“大账”中“应付职工薪酬”科目。

　　（11）按照基建账中“应付器材款”、“应付有偿调入器材及工程款”、“应付票据”科目贷方余额，以及“应付工程款”科目贷方余额中属于1年以内（含1年）偿还的部分，贷记“大账”中“应付账款”科目。

　　（12）按照基建账中“其他应付款”科目贷方余额，贷记“大账”中“其他应付款”科目。

　　（13）按照基建账中“基建投资借款”、“上级拨入投资借款”、“其他借款”科目贷方余额和“应付工程款”科目贷方余额中属于超过1年偿还的部分，贷记“大账”中“长期应付款”科目。

　　3．净资产类。

　　（14）按照基建账中“应付器材款”、“应付工程款”、“应付有偿调入器材及工程款”、“应付票据”、“基建投资借款”、“其他借款”、“上级拨入投资借款”科目贷方余额减去尚未使用的借款金额（实行贷转存办法）后的差额，借记“大账”中“待偿债净资产”科目。

　　（15）按照基建账中“固定资产”科目借方余额和“累计折旧”科目贷方余额的差额，贷记“大账”中“资产基金——固定资产”科目。

　　（16）按照基建账中“建筑安装工程投资”、“设备投资”、“待摊投资”、“其他投资”、“器材采购”、“采购保管费”、“库存设备”、“库存材料”、“材料成本差异”、“委托加工器材”、“预付备料款”、“预付工程款”科目借方余额，贷记“大账”中“资产基金——在建工程”科目。

　　（17）按照基建账中“基建拨款”、“留成收入”科目余额中归属于同级财政拨款结转的部分，贷记“大账”中“财政拨款结转”科目。

　　（18）按照基建账中“留成收入”科目余额中归属于同级财政拨款结余的部分，贷记“大账”中“财政拨款结余”科目。

　　按照上述（1）—（18）中“大账”科目的借方合计金额减去贷方合计金额后的差额，贷记或借记“大账”中“其他资金结转结余”科目。

　　（二）行政单位执行新制度后，应当至少按月将基建账中相关科目的发生额按照以下方法并入“大账”。

　　1．资产、负债、净资产类。

　　根据“大账”科目和基建账科目的对应关系（见附2），按照基建账中相关科目本期发生额的借方净额，借记“大账”中的对应科目；按照基建账中相关科目本期发生额的贷方净额，贷记“大账”中的对应科目。

　　对于当期发生基本建设结余资金交回业务的，根据基建账中“基建拨款”科目本期借方发生额中归属于同级财政拨款的部分，借记“大账”中“财政拨款结转”或“财政拨款结余”科目；其余部分，借记“大账”中“其他资金结转结余”科目。

　　2．收入、支出类。

　　按照基建账中“基建拨款”科目本期贷方发生额中归属于同级财政拨款的部分，贷记“大账”中“财政拨款收入”科目；其余部分，贷记“大账”中“其他收入”科目。

　　按照基建账中“上级拨入资金”科目本期贷方发生额，贷记“大账”中“其他收入”科目。

　　根据新制度规定的支出确认原则，对基建账中相关科目本期发生额进行分析计算，按照计算出的数额，借记“大账”中“经费支出”科目。

　　行政单位如有从“大账”中“经费支出”科目列支转入基建账的资金，还应当在并账后将已列支金额部分予以冲销，借记“其他收入”科目，贷记“经费支出”科目。如果行政单位已在“大账”中核算基建资金收支的，不再按照本规定进行基建资金收支的并账处理。

　　五、财务报表新旧衔接

　　（一）编制2014年1月1日期初资产负债表。

　　行政单位应当根据新账各会计科目期初余额，按照新制度编制2014年1月1日期初资产负债表。

　　（二）行政单位2014年度财务报表的编制。

　　行政单位应当按照新制度规定编制2014年的月度、年度财务报表。在编制2014年度收入支出表、财政拨款收入支出表时，不要求填列上年比较数。

　　六、其他衔接事项

　　（一）新制度设置了“累计摊销”科目，核算行政单位对无形资产计提的累计摊销。行政单位应当全面核查2013年12月31日前取得的无形资产的成本、截至2013年12月31日的已使用年限、尚可使用年限等，并对无形资产按照新制度的规定补提摊销。按照应计提的累计摊销金额，借记“资产基金——无形资产”科目，贷记“累计摊销”科目。

　　（二）新制度设置了“累计折旧”科目，核算行政单位对固定资产、公共基础设施计提的累计折旧。行政单位对固定资产、公共基础设施计提折旧事宜由财政部另行规定。

　　附：1.新旧行政单位会计制度会计科目对照表

　　    2.行政单位“大账”与基建账会计科目对照表

附件下载:

新旧行政单位会计制度有关衔接问题的处理规定.pdf

[image: image1.png]Ff 1:
BIRATBOAAL 2 B 2L H X R
— v TS
TR 2B 2R E Sl o
i w5 2 Eikd 4
— B
1 1001 FERE 101 B4
2 1002 RATAFK 102 | AT
3 1011 TR HZBE | 107 | BEREIKS G E«
1021 ok IS8 3R A 115 | WA EUSR I 451 +
4 102101 VA BB S AT VA BB S AT
102102 VA B AL AT VA B AL AT
5 1212 IS K 104 o
6 1213 TR To1 | A
R
7 1215 | Shmick 182 gg; =
. 105 | FEAFAT R
8 1301 8 106 | Eewr
9 1501 [l 5E %7 106 | &€ Bi =
10 1502 Zit#rIH
11 1511 e TR
12 1601 TR B 106 | [z %
13 1602 SR
14 1701 Ry b BRI =456
15 1801 BURT it & 9t 105 | FEAEAARL
16 1802 AR 106 | &€ Bi =
17 1901 ZALRI B
= ffE% —
201 | MRTRE K
18 2001 LA K 202 | B E S5
19 2101 NGB 203 | Pk
211 | BT EH (EIRIRTR)
. 212 | RifHHh s GEBITT) FER A U
20 2201 AR T IR I
203 | Pk
21 2301 ISARELSS
22 2302 AT BURT MU K 203 | EfEaK
23 2305 HbREAT K

[image: image2.png]— s TS
FATB AL 2B 2R E Sl o
i w5 2 Eikd 4
24 2401 KIIREAT w
25 2901 SZFEACTE i f 208 | WK
= BEER
26 3001 o BSR4 e
27 3002 W BUR R E A& 303 | 4R
28 3101 FAb R AR
3501 i A
350101 TS KT 303 | 4%
. 303 | &%
350111 ot 301 | FEERS
29 350121 [l 5 % 301 | FEHse
350131 e TR
350141 TR B 301 | FEHse
350151 BURH i T 303 | &%
350152 AFLEERE 303 | FEHEs
30 3502 FrEE e B ™
P9, A
31 4001 BRI 401 | IRAZ
32 4011 HARYN 407 | AR
- - 404 | TESM RSN
. X%
A
33 5001 ZRIH gg; Zﬁi;%@
34 5101 fLdnEat 502 |k

i ERPIRE “x

» o

S EEA A E MBI STRE .

SIS TR AT B R B R A AT UL

[image: image3.png]Fff 2:

FTBUAAL “RIK” FiikgE k2R B RE

“KIK” #LE HEEKME
w5 g4 w5 2
—. B’ER
1001 AR 233 M4
1002 AT 232 AT
1011 TREUK S AR 234 TREUK S A
1021 VA BN R B 235 TSR BB
AL ple 3 Y
2| sk = ,’;ﬁjﬁg;‘;ﬁ%“&ﬁi X
252 Hofth WG
1215 oAt 2SR 261 AT TR B TS K
281 HIiES
1501 i€ %7 201 [l 5 %
1502 214 202 Zit#rIH
101 AR TR BT
102 BERBRR
103 FRE R
104 Homba vt
211 2K
ﬁm s
214 R
218 MRRAZE R
219 ZEIN LA
241 T &K
242 At TREK
o1 | aEam ~ Z;;’;f
—. fK
AR TR (AW
362 TN
2001 | REAUHEGK 365 | RN QM E A
364 HoAh AR OB BG4
2101 SRR3R 361 ARG
.. 341 AT T
2201 AT R T3 D) SRR